
 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 26/9/2019  Delib. N. 108  Pag. N. ........ 
 _____ ------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE N. 108 

L'anno 2019 il giorno ventisei del mese di settembre, alle ore 14.30, presso la 

Sede della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura si è riunita 

la GIUNTA CAMERALE, validamente costituita. 

Alle ore 16.30 il Presidente dott. Andrea ZANLARI 

- constatata la presenza in numero legale di Componenti nelle persone dei 

Signori:  

 Presente Assente 

CAPITANI Patrizia  x 

CASSINELLI Leonardo x  

CHITTOLINI Francesca x  

CORSINI Alessandro  x 

LOMBARDO Gian Paolo x  

TANARA Paolo x  

ZILIOLI Marco  x 

- constatata, per il Collegio dei Revisori dei Conti, la presenza dei Signori: 

 Presente Assente 

CAVALLO Antonietta  x 

DI MARO Vincenzo Maria  x 

VENTURINI Elisa  x 

 

 

presente il Segretario Generale della Camera di Commercio dott. Alberto 

EGADDI dichiara aperta la trattazione del seguente argomento: 

 

 

DECISIONI IN ORDINE ALL’ESERCIZIO DEL DIRITTO DI OPZIONE DI 

PERTINENZA DELL’ENTE SULL’AUMENTO A PAGAMENTO DEL CAPITALE 

SOCIALE DELLA PARTECIPATA SOGEAP SPA 

 

 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 26/9/2019  Delib. N. 108  Pag. N. ........ 
 _____ ------------------------------------------ 

 

LA GIUNTA CAMERALE 

richiamate le seguenti deliberazioni: 

 n. 194 del 28/10/2010, avente ad oggetto “RICOGNIZIONE DELLE 

PARTECIPAZIONI CAMERALI AI SENSI DELL’ART. 3 COMMI 27-29 DELLA 

LEGGE 244/2007 (FINANZIARIA PER IL 2008)”, con la quale la Giunta 

camerale riconobbe che le partecipazioni (allora) detenute dalla Camera di 

Commercio di Parma rispondevano ai requisiti richiesti dalle disposizioni 

recate dai commi 27-29 dell’art. 3 della legge finanziaria per il 2008, in 

quanto strettamente necessarie al perseguimento delle finalità istituzionali 

dell’Ente e ne autorizzò pertanto il mantenimento, sulla base delle linee - 

guida diramate in materia dall’Unione Italiana delle Camere di Commercio; 

 n. 175 dell’11/12/2014, avente oggetto “VALUTAZIONI IN MERITO ALLE 

PARTECIPAZIONI DELL’ENTE”, con la quale la Giunta camerale, in merito 

agli adempimenti previsti dall’art. 1 comma 569 della legge 147/2013 

(stabilità per il 2014), ha autorizzato il mantenimento delle partecipazioni 

attualmente detenute dall’Ente; 

 n. 37 del 30/3/2015, avente ad oggetto “DEFINIZIONE E ADOZIONE DEL 

PIANO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E 

DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 

POSSEDUTE SULLA BASE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA LEGGE 

DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI)”; 

 n. 27 del 30/3/2016 avente ad oggetto “APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE 

SUI RISULTATI CONSEGUITI IN RIFERIMENTO AL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DELLE SOCIETÀ E DELLE 

PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE 

POSSEDUTE, IN ATTUAZIONE DELLE DSPOSIZIONI CONTENUTE NELLA 

LEGGE DI STABILITA’ PER IL 2015 (ART. 1 COMMA 612)”; 

 n. 133 del 27/9/2017 avente ad oggetto “REVISIONE STRAORDINARIA 

DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS. 175/2016 

S.M.I. – DETERMINAZIONI”; 

 n. 162 del 17/12/2018 avente ad oggetto “RAZIONALIZZAZIONE 

PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE – ANNO 2018”; 

dato atto che tra le partecipate dell’Ente figura la società SOGEAP SPA della quale 

detiene il 5,91% del capitale sociale; 

ricordato che allo scopo di fornire alla società la liquidità necessaria al 

proseguimento dell’attività e per avviare gli investimenti necessari all’attuazione 

del piano strategico, l’Assemblea straordinaria dei soci del 24 gennaio 2019 ha 

deliberato di aumentare, a pagamento, il capitale sociale per un importo di 

€ 8.499.996, mediante emissione di n. 708.333 azioni del valore nominale di 

€ 12,00, alla pari; l’aumento di capitale deliberato è scindibile e facoltativo; ai 

soci è concesso fino al 30 settembre 2019 per l’esercizio del diritto di opzione, ai 

sensi dell’art. 2441, 2° comma, del codice civile, mentre il termine per l’esercizio 

del diritto di prelazione sull’inoptato è il 15 ottobre 2019; infine il 15 novembre 

2019 è il termine fissato per la sottoscrizione da parte dei soggetti terzi che 

vorranno aderire; 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 26/9/2019  Delib. N. 108  Pag. N. ........ 
 _____ ------------------------------------------ 

 

richiamata la determina d’urgenza del Presidente n. 3 del 23/1/2019 (ratificata 

dalla Giunta camerale con delibera n. 5 del 31/1/2019) la Camera di commercio 

di Parma aveva approvato l’operazione di aumento del capitale sociale, 

precisando che tuttavia le disposizioni vigenti non consentivano all’Ente di 

partecipare alla sottoscrizione dell’aumento di capitale e annunciando la volontà 

di attivarsi quando le condizioni normative lo avrebbero consentito, come 

esplicitato dal Presidente nella lettera prot. 0001652/U del 23/1/2019 stesso alle 

Associazioni imprenditoriali di categoria del territorio; 

visto che il bilancio d’esercizio della società Sogeap al 31/12/2018, approvato 

dall’Assemblea del 22/5/2019, espone un risultato positivo (utile di € 25.952); 

preso atto, come si legge nella “Relazione sulla gestione del bilancio al 

31/12/2018” della società, che “Nel mese di maggio 2018 Sogeap ha stipulato 

con ENAC il secondo atto aggiuntivo alla convenzione n, 97 del 25 maggio 2004, 

con il quale ENAC si è impegnato a rimborsare a SOGEAP le maggiori spese 

sostenute per espropri dei terreni necessari per l’ultimo allungamento della pista 

di volo, pari a 2.611.807,73 euro. Il versamento della somma in questione è 

avvenuto in data 25 giugno 2018. 

Sebbene la riduzione nel numero di voli dei segmenti linea e charter abbia 

provocato una diminuzione del valore della produzione, ad essa è stata correlata 

una diminuzione dei costi variabili. A questa dinamica si sono aggiunta alcune 

significative sopravvenienze attive dovute sia ad eventi verificatisi nel corso 

dell’esercizio (si veda paragrafo precedente relativo ai terreni espropriati per 

conto di ENAC, che ha generato una sopravvenienza di 1.108 mila euro dovuto 

allo storno dei relativi ammortamenti fatti negli esercizi precedenti), sia ad 

accantonamenti prudenzialmente fatti nel corso degli esercizi precedenti, che 

hanno determinato un risultato di bilancio positivo.”; 

considerato che l’esposizione, nel citato documento, dei “Principali dati 

economici”, evidenzia che il risultato positivo dell’esercizio è interamente dipeso 

dalla contabilizzazione di proventi non caratteristici di considerevole rilevanza, 

che hanno permesso di tamponare una gestione “core” che permane in forte 

deficit: valore aggiunto e margine operativo lordo fanno rilevare un progressivo 

deterioramento e il risultato operativo è negativo di oltre 4 milioni di euro, pur se 

leggermente migliorato rispetto al 2017: 

 



 CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA 
 ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 
 PARMA Verbale N. 8  del 26/9/2019  Delib. N. 108  Pag. N. ........ 
 _____ ------------------------------------------ 

 

rilevato che a fronte della positiva chiusura del consuntivo 2018, derivata dalla 

rilevazione contabile di partite straordinarie aventi carattere non ricorrente, 

permangono forti criticità relativamente alla gestione caratteristica, nell’ambito 

della quale non si è verificata l’auspicata inversione di tendenza rispetto ad un 

trend che espone una situazione costantemente negativa e che ha fatto rilevare 

nel corso del 2018 una diminuzione dei ricavi, pur compensati da un significativo 

contenimento dei costi variabili; 

tenuto conto del confronto effettuato con gli altri soci pubblici di riferimento sul 

territorio (Comune e Provincia di Parma), dal quale è emerso che gli stessi hanno 

svolto considerazioni del tutto analoghe a quelle sopra esposte e che, 

conseguentemente, non eserciteranno il diritto di opzione di rispettiva 

pertinenza; 

dopo ampia e approfondita discussione, 

ad unanimità di voti 

DELIBERA 

di non esercitare il diritto di opzione sull’aumento a pagamento del capitale 

sociale della società Sogeap Spa, deliberato dall’Assemblea straordinaria dei soci 

il 23/1/2019 in quanto permangono allo stato, sul piano sostanziale, le condizioni 

ostative già rilevate ed evidenziate nella determinazione presidenziale d’urgenza 

n. 3/2019, citata in narrativa. 

 

DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del regolamento camerale per la 

pubblicazione avente effetto di pubblicità legale di atti e provvedimenti della 

Camera di Commercio di Parma, approvato dal Consiglio camerale con 

deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 (Dott. Alberto Egaddi) (Dott. Andrea Zanlari) 
 f.to Alberto Egaddi f.to Andrea Zanlari 
 
 
 
 
Il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo camerale on line sul sito istituzionale della Camera di 
Commercio di Parma www.pr.camcom.it dal 11 OTTOBRE 2019 per sette giorni consecutivi, e così fino 
al 17 OTTOBRE 2019. 
 

 


